



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
دوشنبه ۱۵ تیر ۱۳۹۴
۱۹ رمضان ۱۴۳۶
سال هفدهم، شماره ۴۵۷۰
۱۶ صفحه، قیمت: ۲۰۰۰ تومان

روزنامه جوان را در اینستاگرام دنبال کنید

www.instagram.com/newsjavan

سر مقاله
عبدالله کنجی

شاخص‌های توافق بد

روزهای منتهی به پایان زمان مذاکرات طوری طی می‌شود که گمانه‌زنی رسانه‌ها از نتایج مذاکرات جلوتر از اعلام نظر مقامات رسمی است و گویی نوعی بی‌تابی در اعلام نتیجه در بخش‌هایی از رسانه‌های دو طرف مذاکره قابل درک است. طولانی شدن مذاکرات و بی‌حاصل بودن برخی از مراحل آن در شش سال گذشته در بخش‌هایی از مردم نوعی خستگی تولید نمود که ماحصل این خستگی نوعی اشتیاق به توافقی است که محتوا و نتیجه آن فرع ماجراست. از سوی دیگر می‌توان با اندکی تعمق فهمید که امیدها به توافق اگر به عینیت ملموس منجر نشود هم سرخوردگی اجتماعی خواهد داشت و هم برای دولت مستقر شکننده خواهد شد. از چند ماه پیش دوگانه توافق خوب - توافق بد وارد گفتمان هسته‌ای - رسانه‌ای کشور شد و برای هر کدام شاخص‌هایی ارائه گردید. توافق خوب از نگاه مقام معظم رهبری توافقی است که «منافع ملی» و «عزت ملی» را توانم تحمیل نماید. معنی عملیاتی این سخن آن است که به‌رغم دادن امتیازات، اگر اصل انرژی هسته‌ای و مراکز مربوط حفظ و تحریم‌های ظالمانه لغو شوند می‌توان آن را توافقی نسبتاً خوب ارزیابی نمود. اما توافق بد چیست؟ در یک قاعده کلی توافق بد آن‌سوی سکه توافق خوب است، یعنی توافقی که منافع ملی را هدر دهد و تحقیر ملی ایرانیان را در این منازعه به نمایش گذارد. به تعبیر دیگر طرف مقابل هم امتیاز جدی ندهد هم احساس نماید هر قدر فشار بی‌اورد پاسخ مثبت می‌گیرد و اینگونه تمام مرزهای حیثیتی، غرور و استقلال ملی ما را خدشده‌اند و تصویری فراتر از تحقیر هسته‌ای از ما به جهان مخایره نماید. اما تجربه دو سال گذشته تکم شایانی به فهم توافق بد می‌کند و می‌توان رفتار غربی‌ها، خصوصاً امریکایی‌ها را پس از توافق ژنو و لوزان به عنوان تجربه‌ای برای توافق تنهایی ارزیابی نمود. دو رفتار همسو از غرب پس از هر دو توافق قبلی قابل بازخوانی است. ۱- تفسیر موسع و ناهمسو یا طرف ایرانی از توافق مشترک ۲- دبه‌بعد از توافق و ارائه پیشنهادات جدید پس از هر دو توافق. بنابراین می‌توان شاخص‌های توافق بد را به صورت اجمالی چنین دانست:

۱- توافق بد هنگامی محقق می‌شود که خطوط قرمز نظام در حوزه بازرسی‌ها و تحقیق و توسعه نادیده گرفته شود یا با ایجاد مدل‌های بدیل، مسیری طی شود که خطوط قرمز دور زده شود. ظاهر قصه حفظ خطوط قرمز باشد اما با روشی پیچیده‌تر زیاده‌توانی مدنظر غرب تأمین شود و سایرین خطوط قرمز به عنوان تزئین توافق به خورد افکار عمومی داده شود.

۲- توافق بد توافقی است که نتوان محتوای آن را صریح و علنی برای توده مردم باز گو کرد. بنابراین اگر اطلاعات توافق به صورت قطره‌ای یا تفسیری ارائه شود شخصی برای توافق بد است. در این صورت «دانستن حق مردم است» فراتر از شعار انتخابی نخواهد رفت.

۳- قابل تفسیر بودن توافق نیز از شاخص‌های توافق بد است. به این بلا در هر دو توافق قبلی گرفتار شدیم و «نبرد تفسیر‌ها» از فرای توافق لوزان شروع شد و هنوز هم ادامه دارد. حتی نام آنچه انجام شد نیز هنوز قابل تفسیر است. «توافق»، «فناهم»، «بی‌بیانه، رسانه‌ای»، «سیاه نوشته» و... عناوینی است که برای توافق ژنو هنوز استفاده می‌شود.

۴- توافق بد توافقی است که منجر به دو قطبی در درون کشور شود. فرض بر این است که این توافق ملی است و نباید با اغراض جناحی و سیاسی بدان نگریست اما اگر صف‌بندی‌های حداکتری نسبت به آن ایجاد شود شخصی برای پرانها م بودن آن است که نهایتاً در کانتکس توافق بد قرار می‌گیرد.

بنابراین باید از مفاهیمی مانند موافقان و مخالفان توافق بر حذر بود چرا که هیچ انسان عاقلی با اصل توافق مخالف نیست. **|** [بقیه در صفحه ۲](#)

وزیر خارجه امریکا برای نخستین بار کشورش را نیز به تصمیم سخت در توافق هسته‌ای نیازمند دانست

کری: توافق تا تصمیم‌های سخت دو طرف فاصله دارد

من هم مثل ظریف معتقدم که هیچ‌گاه تا به این حد به توافق نزدیک نبوده‌ایم

همین صفحه



عکس: انصار

کری در دقایق کوتاهی که عصر دیروز مقابل خبرنگاران ظاهر شد تأکید کرد که «مذاکرات را مقابل خبرنگاران مطبوعات انجام نمی‌دهیم» این حرف کری که اشاره به محرمانه بودن بیشتر مضامین مذاکرات بود، پرسش‌های زیادی را درباره کیفیت و چندوچون توافق احتمالی در ذهن خبرنگاران ایجاد کرد.

کری: توافق تا تصمیم‌های سخت دو طرف فاصله دارد

جهان

وزیر امور خارجه

امریکا در نهمین روز مذاکرات هسته‌ای ایران و ۵+۱ گفت که در چند

روز اخیر در مذاکره با ایران پیشرفت‌های واقعی به دست آمده، اما تأکید کرد که چندین اختلاف همچنان باقی است. جان کری دیروز بعد از سه دور مذاکره صبح و عصر با محدود ظریف در جمع خبرنگاران در وین گفت که پیشرفت واقعی در مذاکرات به دست آمده ولی به خاطر چندین مسئله مهمی که وجود دارد، هنوز «بسه آنجایی که می‌خواهیم نرسیده‌ایم.» کری گفت: ایران و ۵+۱ تلاش خواهند کرد تا هفتم ژوئن (سه‌شنبه) که مهلت تمدید شده برای مذاکرات است به نتیجه برسند ولی در عین حال این تهدید اوپاما را تکرار کرد که اگر «توافق خوب» به دست نیاید و ایران سختگیری زیاد نشان دهد، امریکا آماده است مذاکرات را ترک کند.

وزیر خارجه امریکا گفت که با ظریف در این باره توافق نظر دارد که طرفین هیچ‌گاه تا این اندازه به توافق نزدیک نبوده‌اند ولی تأکید کرد که همچنان چندین مسئله وجود دارد. «حقیقت این است که هر چند کاملاً با ظریف، وزیر امور خارجه ایران موافق هستم که ما تاکنون هرگز به این اندازه (به توافق) نزدیک نبوده‌ایم ولی ممکن است در هر لحظه‌ای، این توافق به یکی از دو راه (توافق یا عدم توافق) کشیده شود. جان کری گفت: «رسیدن به توافق نیازمند تصمیم‌گیری‌های سخت دو طرف است. هدف ما این است که تا هفتم ژوئن به توافق برسیم.»

وی افزود: در صورتی که انتخاب‌های سخت در روزهای آینده صورت گیرد و این انتخاب‌ها با سرعت باشد، می‌توانیم این هفته به توافق برسیم ولی در صورتی که این انتخاب‌ها صورت نگیرد، اینگونه نخواهد بود. از این رو، تیم‌های ما در ساعات و روزهای آینده خیلی جدی مشغول کار می‌شوند تا جایی که می‌توانیم، سخت تلاش می‌کنیم تا به پیش برویم. ما در برابر رسانه‌ها مذاکره نمی‌کنیم

گزارش خبرنگار اعزامی «جوان» به وین
احتمال تمدید دو روزه مذاکرات تقویت شد

گزارش

مهدی پورصفا

این روزها مذاکرات وین رنگ‌بویی دیگری می‌گیرد. شب‌های قدر می‌رسد و فرقی نمی‌کند در تهران یا بی‌ش، در مسجد اراک یا در هتل کوپورگ وین و در قلب اروپا و در حال مذاکره با ابرقدرت‌های دنیا که هر کدام ادعایی برای خودشان در دنیا دارند که این شب‌ها برای خاکساری در مقابل قدرت بزرگ‌تر و فراتر از همه اینهاست

در این میان تیم مذاکره‌کننده ایرانی و همچنین خبرنگاران ایرانی هم دور از شب قدر نیستند. آنها هم امشب به مهمانی ضیافت توبه‌الهی خواهند رفت و مرکز امام علی(ع) که محل اجتماع شیعیان در شهر وین است، میزبان آنان خواهد بود؛ مرکزی که به همت سفارت ایران در حال ساماندهی امور شیعیان است و نه فقط محلی برای تجمع ایرانیان بلکه محلی برای حضور تمام اقشار از کشورهای مختلف، همچون تاجیکستان و افغانستان است. دیروز مذاکرات بیش از آن که به خودی خود محل توجه باشد، بیشتر به دلیل گردهمایی مجدد وزرای خارجه ۵+۱ مورد توجه قرار داشت؛ حضوری که می‌تواند نشانه رسیدن مذاکرات به مهلت نهایی خود باشد. گرچه در این میان اخباری انتشار یافته است که از ادامه مباحثات و البته اختلافات حکایت می‌کند و اختلافاتی که راه حل‌های آن در نشست‌های بین معاونان در حال تدوین است برای تصمیم‌گیری نهایی به وزرای خارجه ۵+۱ تحویل داده شود.

وزرای که از امروز جمع‌شان جمع می‌شود
وزیر خارجه روسیه در راه وین است و وزیر خارجه چین

جهان

منابع فرانسوی، برنامسه هسته‌ای سری عربستان سعودی با همکاری پاکستان را افشا و تأکید کردند که این برنامه هسته‌ای به مراحل پیشرفته‌ای رسیده است. به گزارش فارس، در سایه جنجال آفرینی عربستان سعودی درباره برنامه هسته‌ای صلح آمیز ایران، مشخص شد که ریاض از چندین سال گذشته پگ برنامه هسته‌ای را به صورت محرمانه با همکاری پاکستان آغاز کرده است. وبگاه خبری

ایران امروز هیچ شباهتی به دوران امام حسن (ع) ندارد

صفحه ۲



نیروهای مقاومت وارد زبدانی شدند

حزب‌الله در آستانه پیروزی بزرگ دیگر

جنبش مقاومت اسلامی لبنان در ادامه عملیات قلمون یک شهر مهم و استراتژیک را در این منطقه به محاصره درآورد و بر بخش‌هایی از این شهر مسلط شد

صفحه ۱۵

عضو کمیسیون امنیت ملی در گفت‌وگو با «جوان»:

قرار نیست به هر قیمتی توافق کنیم

محمدصالح جوکار: ما این موضوع را یک بسته می‌دانیم که همزمان با ارائه توافق به مجلس باید پروتکل الحاقی نیز در مجلس بررسی شود و به تصویب برسد

صفحه ۹

افشای بر نامه هسته‌ای سری عربستان سعودی توسط منابع فرانسوی

رسانه‌های فرانسه معتقدند به علت مخالفت‌های واشنگتن و همچنین نبود تضمینی مبنی بر اباقی محمد بن سلمان در سمت‌های فعلی‌اش، طرح احداث تأسیسات هسته‌ای در عربستان به سرانجام نخواهد رسید. گزارش‌های منابع آگاه در فرانسه حاکی است که عربستان در حالی آشکارا در مقابل رسانه‌های جهانی و افکار عمومی جهان درباره احداث تأسیسات هسته‌ای مذاکره می‌کند که راز اصلی این موضوع در جایی به دور از قرار دادها و توافقات هسته‌ای نهفته است.

صفحه ۱

